
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2022 Ко 138 

п. Чегдомын

Ю внесении изменений в постановление администрации Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края от 11.10.2013 № 979
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожной сети 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 № 131- ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с 
постановлением администрации Верхнебуреинского муниципального района 
от 02.02.2017 № 47 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке муниципальных программ Верхнебуреинского муниципального 
района Хабаровского края, их формирования и реализации и в порядок 
проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края», 
администрация Верхнебуреинского муниципального района 
Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Верхнебуреинского
муниципального района Хабаровского края от 11.10.2013 № 979
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожной сети 
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края» следующие 
изменения:

1.1. муниципальную программу изложить в новой редакции, согласно 
Приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 64 Тир. 1000 экз.



2

Приложение 
к постановлению 

администрации района 
от 01.03.2022 № 138

«УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением 

администрации Верхнебуреинского 
муниципального района 

от 11 октября 2013 № 979»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОЙ СЕТИ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ"

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие дорожной сети Верхнебуреинского 

муниципального района Хабаровского края»

Наименование муниципальной 
программы

«Развитие дорожной сети Верхнебуреинского 
муниципального района Хабаровского края»

Ответственныйисполнительмуницип 
альной программы

Отдел по транспорту, дорожной деятельности и 
связи

Соисполнители, участники 
муниципальной программы

Отдел земельных и имущественных отношений, 
организации, осуществляющие работы по 
содержанию и ремонту дорог, финансовое 
управление, отдел муниципальных закупок

Цели муниципальной программы Улучшение состояния автомобильных дорог 
общего пользования местного значения вне 
населенных пунктов Верхнебуреинского 
муниципального района далее (дорог общего 
пользования), повышение качества работ по 
ремонту, капитальному ремонту и содержанию 
дорог в целях обеспечения наилучших условий 
и качества жизни жителей Верхнебуреинского 
муниципального района, повышение 
безопасности дорожного движения и 
технической оснащенности дорог общего 
пользования, управление дорожной 
деятельностью в соответствии с современными 
требованиями и условиями безопасности

Задачи муниципальной программы 1. Поддержание автомобильных дорог общего 
пользования иискусственных сооружений на 
них на уровне,соответствующем
категории дороги, путем содержания дорог и 
сооружений на них.
2. Сохранение протяженности, 
соответствующей нормативным требованиям, 
автомобильных дорог общего пользования за 
счет текущего ремонта и капитального ремонта.
3. Строительство автомобильных дорог 
общегопользования и сооружений на них.
4. Проведение инвентаризации бесхозяйных 
автодорог общего пользования местного 
значения



3 

 

5. ɋɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɪɚɫɯɨɞɧɵɯ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ 
ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ ɧɚ 
ɪɟɦɨɧɬ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ 

ɉɨɞɩɪɨɝɪɚɦɦɵ Ɋɟɚɥɢɡɚɰɢɹ ɩɨɞɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 
Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɚ  

Ɉɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

1.ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 
ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ  
2. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 
ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɹ ɧɚ ɧɢɯ 
3. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 
ɞɜɢɠɟɧɢɹ 
4. ɂɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɱɚɫɬɢ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɩɨ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɸ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ 
ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ.  
5. ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ 
ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ. 

Ɉɫɧɨɜɧɵɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ (ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɵ) 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

- ɞɨɥɹ ɨɬɪɟɦɨɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ 
ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝɚɯ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɨɜɟɞɟɧ 
ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ; 
- ɞɨɥɹ ɨɬɪɟɦɨɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɫ ɬɜɟɪɞɵɦ 
ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ, ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧ 
ɪɟɦɨɧɬ; 
- ɞɨɥɹ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɧɟ ɨɬɜɟɱɚɸɳɢɯ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɜ ɨɛɳɟɣ 
ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ; 
- ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɵɯ ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ; 
- ɞɨɥɹ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɩɪɨɲɟɞɲɢɯ 
ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɸ ɨɬ ɨɛɳɟɣ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ 
ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ; 
- ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ 
ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ; 
-ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɟ ɨɫɧɚɳɟɧɢɟ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ; 
- ɩɪɢɪɨɫɬ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɧɚ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ, 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨ-ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɨɧɧɵɦ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹɦ, ɜ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ (ɢɥɢ) 
ɪɟɦɨɧɬɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ; 
- ɨɛɳɚɹ ɩɥɨɳɚɞɶ ɬɜɟɪɞɵɯ ɬɢɩɨɜ ɩɨɤɪɵɬɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɜɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ ɩɨɫɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ 
ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ ɪɟɦɨɧɬɚ (ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ.)/ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ 
ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ, ɜɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ 
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ ɩɨɫɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ 
ɪɟɦɨɧɬɚ (ɩɨɝ.ɦ.) 
- ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ, 
ɧɚ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɨɜɟɞɟɧɵ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɨ 



4 

 

ɩɪɢɜɟɞɟɧɢɸ ɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

ɋɪɨɤɢ ɢ ɷɬɚɩɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɚ ɪɟɚɥɢɡɭɟɬɫɹ ɫ 2014 ɩɨ 2024 ɝɨɞɵ ɜ 
ɞɜɚ ɷɬɚɩɚ. 
ɉɟɪɜɵɣ ɷɬɚɩ 2014 - 2016 ɝɨɞɵ. 
ȼɬɨɪɨɣ ɷɬɚɩ 2017 – 2024 ɝɨɞɵ. 

Ɋɟɫɭɪɫɧɨɟ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɡɚ ɫɱɟɬ 
ɫɪɟɞɫɬɜ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɢ 
ɩɪɨɝɧɨɡɧɚɹ (ɫɩɪɚɜɨɱɧɚɹ) ɨɰɟɧɤɚ 
ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, 
ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ, ɜɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɯ 
ɫɪɟɞɫɬɜ (ɫɭɦɦɚɪɧɨ ɡɚ ɜɟɫɶ ɩɟɪɢɨɞ ɢ 
ɩɨ ɝɨɞɚɦ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ) 

Ɉɛɳɢɣ ɨɛɴɟɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 
ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 
525248,292 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ: 
ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɢɡ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛюɞɠɟɬɚ – 0,000 
ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ -0,000ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 
ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɢɡ ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛюɞɠɟɬɚ 0,000 ɬɵɫ. 
ɪɭɛɥɟɣ, 
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ:  
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ  
Сɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛюɞɠɟɬɚ 525248,292 ɬɵɫ. 
ɪɭɛɥɟɣ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 11 856,126 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2015 ɝɨɞ - 7 609,587 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 17 757,729 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2017 ɝɨɞ - 11 119,849 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2018 ɝɨɞ - 26 199,365 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 63 370,827 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 155 395,616 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ - 92386,193 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2022 ɝɨɞ - 44867,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2023 ɝɨɞ - 46063,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2024 ɝɨɞ - 48623,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛюɞɠɟɬɚ, 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ 
ɹɜɥɹɸɬɫɹ  
ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɢɡ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛюɞɠɟɬɚ –
33569,880 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 



5 

 

2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ – 33569,880 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 
ȼ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛюɞɠɟɬɚ
ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ
ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 172102, 460
ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 6000,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 7709,180 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 18300,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 34014,990 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 97578,290 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ - 8500,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2023 ɝɨɥ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 
ȼ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, 
ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ 
ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɚ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 5912, 091 
ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 1 680,673 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 3 457,105 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ -774,313 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 

Ɉɛɴɟɦ ɧɚɥɨɝɨɜɵɯ ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɪɚɣɨɧɚ ɜ 
ɪɚɦɤɚɯ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ (ɫɭɦɦɚɪɧɨ ɡɚ ɜɟɫɶ ɩɟɪɢɨɞ 
ɢ ɩɨ ɝɨɞɚɦ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ) 

ɇɚɥɨɝɨɜɵɟ ɪɚɫɯɨɞɵ ɪɚɣɨɧɚ ɜ ɪɚɦɤɚɯ 
Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɵ 

Ɉɠɢɞɚɟɦɵɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

Ʉɚɱɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɭɥɭɱɲɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ: 
- ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɞɨɪɨɝ ɧɚ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɦ ɭɪɨɜɧɟ 
ɷɫɬɟɬɢɤɢ ɢ 
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ; 
- ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɫɬɶ ɢ ɩɥɚɧɨɜɨɫɬɶ ɭɛɨɪɤɢ ɞɨɪɨɝ ɨɬ 
ɫɧɟɝɚ,ɧɚɥɟɞɢ, ɦɭɫɨɪɚ; 
- ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɢ ɨɛɧɨɜɥɟɧɢɟ ɨɛɴɟɤɬɨɜ, 
ɜɯɨɞɹɳɢɯ ɜɞɨɪɨɠɧɵɣ ɤɨɦɩɥɟɤɫ; 
- ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɢ ɩɪɟɞɭɩɪɟɠɞɟɧɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨ-
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ  
ɩɪɨɢɫɲɟɫɬɜɢɣ; 
- ɭɥɭɱɲɟɧɢɟ ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ; 



6 

 

- ɪɚɡɜɢɬɢɟ ɫɟɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

 

1. ɏɚɪɚɤɬɟɪɢɫɬɢɤɚ ɬɟɤɭɳɟɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ 

 

Ⱦɨɪɨɠɧɨɟ ɯɨɡɹɣɫɬɜɨ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɨɞɧɨɣ ɢɡ ɨɬɪɚɫɥɟɣ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ, ɪɚɡɜɢɬɢɟ 

ɤɨɬɨɪɨɣ ɧɚɩɪɹɦɭɸ ɡɚɜɢɫɢɬ ɨɬ ɨɛɳɟɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɪɚɣɨɧɚ, ɢ ɜ ɬɨ ɠɟ 

ɜɪɟɦɹ ɞɨɪɨɠɧɨɟ ɯɨɡɹɣɫɬɜɨ ɤɚɤ ɨɞɢɧ ɢɡ ɷɥɟɦɟɧɬɨɜ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ 

ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɨɤɚɡɵɜɚɟɬ ɜɥɢɹɧɢɟ ɧɚ ɟɟ ɪɚɡɜɢɬɢɟ. 
Ⱥɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɣ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬ ɤɚɤ ɨɞɢɧ ɢɡ ɫɚɦɵɯ ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɟɧɧɵɯ 

ɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɜɢɞɨɜ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ ɬɪɟɛɭɟɬ ɧɚɥɢɱɢɹ ɪɚɡɜɢɬɨɣ ɫɟɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɫ ɤɨɦɩɥɟɤɫɨɦ ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ. 
ɍɥɭɱɲɟɧɢɟ "ɞɨɪɨɠɧɵɯ ɭɫɥɨɜɢɣ" ɩɪɢɜɨɞɢɬ ɤ ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɸ ɜɪɟɦɟɧɢ ɧɚ 

ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ ɝɪɭɡɨɜ ɢ ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɜ (ɡɚ ɫɱɟɬ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɹ ɫɤɨɪɨɫɬɢ), ɫɧɢɠɟɧɢɸ 

ɫɬɨɢɦɨɫɬɢ ɩɟɪɟɜɨɡɨɤ (ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɹ ɪɚɫɯɨɞɚ ɝɨɪɸɱɟ-ɫɦɚɡɨɱɧɵɯ 

ɦɚɬɟɪɢɚɥɨɜ (ɞɚɥɟɟ - ȽɋɆ), ɫɧɢɠɟɧɢɸ ɢɡɧɨɫɚ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɢɡ-ɡɚ 

ɧɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɞɨɪɨɝ, ɩɨɜɵɲɟɧɢɹ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬɟɥɶɧɨɫɬɢ 

ɬɪɭɞɚ), ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɸ ɱɢɫɥɚ ɞɨɪɨɠɧɨ-ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɩɪɨɢɫɲɟɫɬɜɢɣ, 
ɭɥɭɱɲɟɧɢɸ ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɣ ɫɢɬɭɚɰɢɢ (ɡɚ ɫɱɟɬ ɪɨɫɬɚ ɫɤɨɪɨɫɬɢ ɞɜɢɠɟɧɢɹ, 
ɭɦɟɧɶɲɟɧɢɹ ɪɚɫɯɨɞɚ ȽɋɆ). 

Ɍɚɤɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ, "ɞɨɪɨɠɧɵɟ ɭɫɥɨɜɢɹ" ɨɤɚɡɵɜɚɸɬ ɜɥɢɹɧɢɟ ɧɚ ɜɫɟ ɜɚɠɧɵɟ 

ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɪɚɣɨɧɚ. Ⱥɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɟ ɞɨɪɨɝɢ ɢɦɟɸɬ 

ɫɬɪɚɬɟɝɢɱɟɫɤɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɞɥɹ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ. 
Ɉɧɢ ɫɜɹɡɵɜɚɸɬ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ, ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɸɬ 

ɠɢɡɧɟɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɜɫɟɯ ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ, ɜɨ ɦɧɨɝɨɦ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬ 

ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ, ɩɨ ɧɢɦ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɬɫɹ ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ ɝɪɭɡɨɜ 

ɢ ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɜ. ɋɟɬɶ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬ ɦɨɛɢɥɶɧɨɫɬɶ 

ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ ɢ ɞɨɫɬɭɩ ɤ ɦɚɬɟɪɢɚɥɶɧɵɦ ɪɟɫɭɪɫɚɦ, ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ ɪɚɫɲɢɪɢɬɶ 

ɩɪɨɢɡɜɨɞɫɬɜɟɧɧɵɟ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ 

ɢɡɞɟɪɠɟɤ ɢ ɡɚɬɪɚɬ ɜɪɟɦɟɧɢ ɧɚ ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ. 
Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɪɚɣɨɧɚ ɜɨ ɦɧɨɝɨɦ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶɸ 

ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɪɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɝɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ, ɤɨɬɨɪɚɹ ɡɚɜɢɫɢɬ ɨɬ ɭɪɨɜɧɹ 

ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɢ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɫɟɬɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ. 
ɇɟɞɨɫɬɚɬɨɱɧɵɣ ɭɪɨɜɟɧɶ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ ɩɪɢɜɨɞɢɬ ɤ 

ɡɧɚɱɢɬɟɥɶɧɵɦ ɩɨɬɟɪɹɦ ɷɤɨɧɨɦɢɤɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɢ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɨɞɧɢɦ 

ɢɡ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɫɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɣ ɬɟɦɩɨɜ ɪɨɫɬɚ ɫɨɰɢɚɥɶɧɨ-

ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ, ɩɨɷɬɨɦɭ ɫɨɜɟɪɲɟɧɫɬɜɨɜɚɧɢɟ ɫɟɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɢɦɟɟɬ ɜɚɠɧɨɟ ɡɧɚɱɟɧɢɟ ɞɥɹ ɜɫɟɝɨ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ. 
ȼ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɜɪɟɦɹ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɫ ɬɜɟɪɞɵɦ ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ - 196,6 ɤɢɥɨɦɟɬɪɨɜ. ȼ ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ ɜɪɟɦɹ ɜɨɡɧɢɤɥɚ 

ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɶ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɜ ɰɟɥɹɯ ɭɬɨɱɧɟɧɢɹ ɞɚɧɧɵɯ ɩɨ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɝ. 
Ʉɪɨɦɟ ɬɨɝɨ, ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɪɚɣɨɧɚ ɢɦɟɸɬɫɹ ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɵɟ ɞɨɪɨɝɢ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɯɚɪɚɤɬɟɪɚ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɩɨɫɬɚɜɢɬɶ ɧɚ ɭɱɟɬ. 
ȼ 2012 ɜ ɪɚɣɨɧɟ ɫɨɡɞɚɧ ɞɨɪɨɠɧɵɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɣ ɮɨɧɞ, ɤɨɬɨɪɵɣ 



7 

 

ɮɨɪɦɢɪɭɟɬɫɹ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ 3,5% ɨɬ ɩɥɚɧɢɪɭɟɦɵɯ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɵɯ ɞɨɯɨɞɨɜ ɛɸɞɠɟɬɚ 

ɪɚɣɨɧɚ. Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɮɨɧɞɚ ɩɨɡɜɨɥɢɥɨ 

ɭɜɟɥɢɱɢɬɶ ɨɛɳɢɣ ɨɛɴɟɦ ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɛɸɞɠɟɬɚ ɪɚɣɨɧɚ ɞɨ 31,2 ɦɥɧ. ɪɭɛɥɟɣ ɢ 

ɩɪɢɜɥɟɱɶ ɤɪɚɟɜɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɧɚ ɫɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ 

ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ ɪɟɤɭ ɍɦɚɥɶɬɚ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ 10 ɦɥɧ. ɪɭɛɥɟɣ. 
Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɮɨɧɞɚ ɩɨɡɜɨɥɢɥɨ ɫɧɢɡɢɬɶ ɞɨɥɸ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɨɛɳɟɝɨ 

ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ, ɧɟ ɨɬɜɟɱɚɸɳɢɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ 

ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɜ ɨɛɳɟɣ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɞɨ 20,0% ɜ 2012 ɝɨɞɭ ɩɨ ɫɪɚɜɧɟɧɢɸ ɫ 2011 ɝɨɞɨɦ ɢɥɢ ɧɚ 45,3%. 

ɇɚ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɜ 1 

ɩɨɥɭɝɨɞɢɢ 2013 ɝɨɞɚ ɢɡɪɚɫɯɨɞɨɜɚɧɨ 3,9 ɦɥɧ. ɪɭɛɥɟɣ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɜ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ 

ɛɸɞɠɟɬɚ. 
ȼ 2013 ɝɨɞɭ ɧɚ ɫɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɪɟɦɨɧɬɚ ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ ɪ. ɇɢɦɚɧ ɛɵɥɨ 

ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɫɭɛɫɢɞɢɣ ɢɡ ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɜ ɪɚɡɦɟɪɟ 

3422,4 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ. 
ȼ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɧɨɝɨ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɧɚ ɪɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɫɦɟɬɧɨɣ 

ɫɬɨɢɦɨɫɬɶɸ 4278,79 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ ɫ ɜɵɢɝɪɚɜɲɟɣ ɚɭɤɰɢɨɧ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ ɛɵɥ 

ɡɚɤɥɸɱɟɧ ɞɨɝɨɜɨɪ ɧɚ 2758,46 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ ɢ ɜ ɩɪɨɰɟɫɫɟ ɪɟɦɨɧɬɚ 

ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨɟ ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɟ ɧɚ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɵɟ ɪɚɛɨɬɵ ɧɚ 274,89 ɬɵɫ. 
ɪɭɛɥɟɣ. Ɂɚ ɫɱɟɬ ɫɷɤɨɧɨɦɥɟɧɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɛɵɥ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧ ɪɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ 

ɪ. ɍɪɝɚɥ.  
Ⱥɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɟ ɞɨɪɨɝɢ ɩɨɞɜɟɪɠɟɧɵ ɜɥɢɹɧɢɸ ɨɤɪɭɠɚɸɳɟɣ ɫɪɟɞɵ, 

ɯɨɡɹɣɫɬɜɟɧɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɱɟɥɨɜɟɤɚ ɢ ɩɨɫɬɨɹɧɧɨɦɭ ɜɨɡɞɟɣɫɬɜɢɸ 

ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɱɟɝɨ ɦɟɧɹɟɬɫɹ ɬɟɯɧɢɤɨ-ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɨɧɧɨɟ 

ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɞɨɪɨɝ. Ⱦɥɹ ɢɯ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɹ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ 

ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɪɚɡɥɢɱɧɵɯ ɜɢɞɨɜ ɞɨɪɨɠɧɵɯ ɪɚɛɨɬ: 
- ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ. 
- Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ. 
- Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ. 
ȼ ɩɟɪɢɨɞ ɫ 2015 ɝɨɞɚ ɩɨ 2021 ɝɨɞ ɜ ɪɚɦɤɚɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɢɥɢɫɶ ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɨɛɪɚɡɨɦ: 
2015 ɝɨɞ – 7,6 ɦɥɧ. ɪɭɛ. 
2016 ɝɨɞ – 17,7 ɦɥɧ. ɪɭɛ.  
2017 ɝɨɞ –11,1 ɦɥɧ. ɪɭɛ. 
2018ɝɨɞ –26,1 

2019ɝɨɞ –63,3 

2020ɝɨɞ –155,3 

2021ɝɨɞ –92,3 

ȼ 2015 ɝɨɞɭ ɜɵɩɨɥɧɟɧɵ ɪɚɛɨɬɵ ɩɨ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɦɭ ɪɟɦɨɧɬɭ ɦɚɥɵɯ 

ɦɨɫɬɨɜ ɧɚ ɪ. ɋɚɬɚɧɤɢ-1, ɋɚɬɚɧɤɢ-2, Ⱥɥɚɧɠɚ ɧɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɟ «ɪ.ɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ». ɋɬɨɢɦɨɫɬɶ ɪɟɦɨɧɬɧɵɯ ɪɚɛɨɬ ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ – 1,5 

ɦɥɧ. ɪɭɛ. ȼ 2016 ɝɨɞɭ ɜɵɩɨɥɧɟɧɵ ɪɚɛɨɬɵ ɩɨ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɦɭ ɪɟɦɨɧɬɭ 11 

ɦɨɫɬɨɜ, ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ ɚɜɚɪɢɣɧɨɦ ɫɨɫɬɨɹɧɢɢ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ «ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ - ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ», «ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ». ɋɬɨɢɦɨɫɬɶ ɪɟɦɨɧɬɧɵɯ ɪɚɛɨɬ 



8 

 

ɫɨɫɬɚɜɢɥɚ - 9,6 ɦɥɧ. ɪɭɛ.: ɢɡ ɧɢɯ 7,7 ɦɥɧ. ɪɭɛ. ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɢ 

1,9 ɦɥɧ. ɪɭɛ. - ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ ɛɸɞɠɟɬɚ ɪɚɣɨɧɚ. Ɂɚ 2017 ɝɨɞ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɪɟɞɫɬɜ 

ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɵ ɪɚɛɨɬɵ: 
- ɩɨ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɦɭ ɪɟɦɨɧɬɭ ɦɚɥɵɯ ɦɨɫɬɨɜ ɧɚ 61, 64, 65 ɤɦ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ «ɩɨɫ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» ɧɚ ɫɭɦɦɭ - 1,1 ɦɥɧ. 
ɪɭɛɥɟɣ. 

- ɪɟɦɨɧɬ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɬ 62 ɤɦ ɞɨ 68 ɤɦ «ɪ.ɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ», ɢ ɨɬ 50 ɤɦ ɞɨ 62 ɤɦ «ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ –ɪ.ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ» ɧɚ ɫɭɦɦɭ - 2,0 ɦɥɧ. ɪɭɛɥɟɣ.  

Ʉɪɨɦɟ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɪɟɦɨɧɬɧɨ-ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɧɵɯ ɪɚɛɨɬ, ɜɟɥɢɫɶ ɪɚɛɨɬɵ ɩɨ 

ɥɟɬɧɟɦɭ ɢ ɡɢɦɧɟɦɭ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɸ ɞɨɪɨɝ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɜɤɥɸɱɚɥɢ ɜ ɫɟɛɹ: ɹɦɨɱɧɵɣ 

ɪɟɦɨɧɬ ɚɫɮɚɥɶɬɨɛɟɬɨɧɧɨɝɨ ɩɨɤɪɵɬɢɹ, ɝɪɟɣɞɟɪɨɜɚɧɢɟ ɞɨɪɨɝ ɫ ɝɪɭɧɬɨɜɵɦ 

ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ, ɪɚɫɱɢɫɬɤɚ ɞɨɪɨɝ ɢ ɨɛɨɱɢɧ ɨɬ ɫɧɟɝɚ ɜ ɡɢɦɧɢɣ ɩɟɪɢɨɞ, ɥɢɤɜɢɞɚɰɢɹ 

ɧɚɥɟɞɟɣ, ɨɱɢɫɬɤɚ ɨɩɨɪ ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ ɪ. ɍɪɝɚɥ ɨɬ ɞɪɟɜɟɫɧɨɝɨ ɩɥɚɜɧɢɤɚ ɢ ɟɝɨ 

ɬɟɤɭɳɢɣ ɪɟɦɨɧɬ, ɜɵɪɭɛɤɚ ɤɭɫɬɚɪɧɢɤɚ ɢ ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɜɢɞɢɦɨɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɵɯ 

ɡɧɚɤɨɜ ɢ ɬ.ɩ. Ɂɚɬɪɚɬɵ ɩɨ ɞɚɧɧɨɦɭ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɸ ɫɨɫɬɚɜɢɥɢ:  
ȼ 2015 ɝɨɞɭ - 6,1 ɦɥɧ. ɪɭɛ., ɜ ɬ.ɱ. ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

«ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩ.ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» - 5,2 ɦɥɧ. 
ɪɭɛ., «ɩ. Ɍɵɪɦɚ - ɩ. Ⱥɥɚɧɚɩ» - 0,4 ɦɥɧ. ɪɭɛ., ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ – 0, 539 

ɦɥɧ. ɪɭɛ.  
ȼ 2016 ɝɨɞɭ – 4,7 ɦɥɧ. ɪɭɛ., ɜ ɬ.ɱɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ «ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» - 4,2 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. Ɍɵɪɦɚ - ɩ. 
Ⱥɥɚɧɚɩ» - 0, 109 ɦɥɧ. ɪɭɛ., ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ – 0, 326 ɦɥɧ. ɪɭɛ. 

ȼ 2017 ɝɨɞɭ – 5,4 ɦɥɧ.ɪɭɛ, ɜ ɬ.ɱɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ«ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» 

- 4,8 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. Ɍɵɪɦɚ - ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ» - 0, 4 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɫ. 
ɋɪɟɞɧɢɣ ɍɪɝɚɥ» - 0,2 ɦɥɧ.ɪɭɛ. 

ȼ 2018 ɝɨɞɭ– 25,8 ɦɥɧ.ɪɭɛ. ɜ ɬ.ɱɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ «ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

– ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» - 16,6 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. Ɍɵɪɦɚ - ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ» - 0, 7 ɦɥɧ. ɪɭɛ., ɧɚ 

ɪɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ ɦɨɫɬɨɜ – 1,2 ɦɥɧ. ɪɭɛ.,ɧɚ ɚɜɚɪɢɣɧɨ-ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɢɬɟɥɶɧɵɟ ɪɚɛɨɬɵ 

ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ ɪ. ɍɪɝɚɥ -7,3 ɦɥɧ. ɪɭɛ.  
ȼ 2019 ɝɨɞɭ – 60,1 ɦɥɧ.ɪɭɛ, ɜ ɬ.ɱ. ɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ «ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

– ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» - 57,2 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. Ɍɵɪɦɚ - ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ» - 0,6 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. 
Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ – Ⱥɞɧɢɤɚɧ- ɗɥɶɝɚ» - 0,6 ɦɥɧ. ɪɭɛ.,ɧɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣɩɨ 

ɪɟɦɨɧɬɭɢ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɸɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɩ. ɑɟɤɭɧɞɚ, ɫ. ɋɪɟɞɧɢɣ ɍɪɝɚɥ, ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ – 1,7 ɦɥɧ. ɪɭɛ. 

ȼ 2020 ɝɨɞɭ – 132,1 ɦɥɧ.ɪɭɛ. ɜ ɬ.ɱɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ «ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

– ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» - 56,2ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. Ɍɵɪɦɚ - ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ» - 0,5 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. 
Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ – Ⱥɞɧɢɤɚɧ- ɗɥɶɝɚ» - 2,2 ɦɥɧ. ɪɭɛ.ɧɚ ɪɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ ɦɨɫɬɨɜ – 31,8 

ɦɥɧ. ɪɭɛ.,ɧɚ ɚɜɚɪɢɣɧɨ-ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɢɬɟɥɶɧɵɟ ɪɚɛɨɬɵ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ «ɪ.ɩ. 



9 

 

ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» – 32,3 

ɦɥɧ. ɪɭɛ.,ɜɵɞɟɥɟɧɢɟ ɫɭɛɫɢɞɢɣ ɧɚ ɪɟɦɨɧɬ ɞɨɪɨɝ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 

ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 7,0 ɦɥɧ. ɪɭɛ.,ɧɚ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

– 0,2 ɦɥɧ. ɪɭɛ., ɧɚ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɩ. ɋɪɟɞɧɢɣ ɍɪɝɚɥ- 1,9 ɦɥɧ. 
ɪɭɛ.  

ȼ 2021 ɝɨɞɭ – 68,8 ɦɥɧ.ɪɭɛ.ɜɬ.ɱ ɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ «ɪɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» «ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

– ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ» - 55,9 ɦɥɧ. ɪɭɛ., «ɩ. Ɍɵɪɦɚ - ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ» - 3,0 ɦɥɧ. ɪɭɛ.,ɧɚ 

ɪɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ ɦɨɫɬɨɜ – 3,1 ɦɥɧ. ɪɭɛ.,«ɩ. Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ – Ⱥɞɧɢɤɚɧ- ɗɥɶɝɚ» - 2,5 

ɦɥɧ. ɪɭɛ,ɜɵɞɟɥɟɧɢɟ ɫɭɛɫɢɞɢɣ ɧɚ ɪɟɦɨɧɬ ɞɨɪɨɝ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 

ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 2,5 ɦɥɧ. ɪɭɛ., ɧɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɩɨ ɪɟɦɨɧɬɭ ɢ 

ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɸ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ, ɫ. ɋɪɟɞɧɢɣ ɍɪɝɚɥ, ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ - 1,8 ɦɥɧ. ɪɭɛ. 

ɋɨɫɬɨɹɧɢɟ ɫɟɬɢ ɞɨɪɨɝ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɫɬɶɸ, ɩɨɥɧɨɬɨɣ ɢ 

ɤɚɱɟɫɬɜɨɦ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɸ, ɪɟɦɨɧɬɭ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɦɭ 

ɪɟɦɨɧɬɭ ɞɨɪɨɝ ɢ ɡɚɜɢɫɢɬ ɧɚɩɪɹɦɭɸ ɨɬ ɨɛɴɟɦɨɜ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢ ɫɬɪɚɬɟɝɢɢ 

ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ ɜ ɭɫɥɨɜɢɹɯ ɢɯ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɯ ɨɛɴɟɦɨɜ. 
Ⱦɥɹ ɭɥɭɱɲɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɟ ɫɪɟɞɫɬɜ ɧɚ 

ɩɪɢɜɟɞɟɧɢɟ ɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ. ȼ ɭɫɥɨɜɢɹɯ 

ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɯ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɫɬɨɢɬ ɡɚɞɚɱɚ ɢɯ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɨɝɨ 

ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɫ ɰɟɥɶɸ ɦɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨ ɜɨɡɦɨɠɧɨɝɨ ɫɧɢɠɟɧɢɹ ɤɨɥɢɱɟɫɬɜɚ 

ɩɪɨɛɥɟɦɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɢ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ. 
ɉɪɢɦɟɧɟɧɢɟ ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɨ-ɰɟɥɟɜɨɝɨ ɦɟɬɨɞɚ ɜ ɪɚɡɜɢɬɢɢ ɨɛɳɟɝɨ 

ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɜ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɦ 

ɪɚɣɨɧɟ ɩɨɡɜɨɥɢɬ ɫɢɫɬɟɦɧɨ ɧɚɩɪɚɜɥɹɬɶ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɟ ɧɟɨɬɥɨɠɧɵɯ 

ɩɪɨɛɥɟɦ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɨɬɪɚɫɥɢ ɜ ɭɫɥɨɜɢɹɯ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɯ ɮɢɧɚɧɫɨɜɵɯ ɪɟɫɭɪɫɨɜ. 
 

2. ɐɟɥɢ ɢ ɡɚɞɚɱɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

Ɉɫɧɨɜɧɨɣ ɰɟɥɶɸ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɭɥɭɱɲɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɨɛɳɟɝɨ 

ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɪɚɣɨɧɚ, ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɪɚɛɨɬ ɩɨ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɦɭ ɪɟɦɨɧɬɭ ɢ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɸ 

ɞɨɪɨɝ ɜ ɰɟɥɹɯ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɧɚɢɥɭɱɲɢɯ ɭɫɥɨɜɢɣ ɢ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɠɢɡɧɢ ɠɢɬɟɥɟɣ 

ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ, ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ 

ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɞɜɢɠɟɧɢɹ ɢ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɣ ɨɫɧɚɳɟɧɧɨɫɬɢ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɞɨɪɨɝ, ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɶɸ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɵɦɢ 

ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ ɢ ɭɫɥɨɜɢɹɦɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ. 
Ⱦɥɹ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɨɫɧɨɜɧɨɣ ɰɟɥɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɪɟɲɢɬɶ 

ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɡɚɞɚɱɢ: 
1. ɉɨɞɞɟɪɠɚɧɢɟ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɢ 

ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ ɧɚ ɭɪɨɜɧɟ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɤɚɬɟɝɨɪɢɢ 

ɞɨɪɨɝɢ, ɩɭɬɟɦ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɞɨɪɨɝ ɢ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ. 
2. ɋɨɯɪɚɧɟɧɢɟ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɣ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ 

ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɡɚ ɫɱɟɬ ɬɟɤɭɳɟɝɨ 



10 

 

ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ. 
3. ɋɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɢ 

ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ. 
4. ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɵɯ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 

ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ. 

5. ɋɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ ɪɚɫɯɨɞɧɵɯ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 

ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ ɧɚ ɪɟɦɨɧɬ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ. 

 

3. Ɉɠɢɞɚɟɦɵɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɰɟɥɟɜɵɟ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɵ 

 

ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɹɦɢ ɭɥɭɱɲɟɧɢɹ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ ɹɜɥɹɸɬɫɹ: 
Ʉɚɱɟɫɬɜɟɧɧɨɟ ɭɥɭɱɲɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 

ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ:  
- ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɞɨɪɨɝ ɧɚ ɫɨɜɪɟɦɟɧɧɨɦ ɭɪɨɜɧɟ ɷɫɬɟɬɢɤɢ ɢ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ;  
- ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɫɬɶ ɢ ɩɥɚɧɨɜɨɫɬɶ ɭɛɨɪɤɢ ɞɨɪɨɝ ɨɬ ɫɧɟɝɚ, ɧɚɥɟɞɢ, ɦɭɫɨɪɚ;  
- ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɢ ɨɛɧɨɜɥɟɧɢɟ ɨɛɴɟɤɬɨɜ, ɜɯɨɞɹɳɢɯ ɜ ɞɨɪɨɠɧɵɣ 

ɤɨɦɩɥɟɤɫ;  
- ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɢ ɩɪɟɞɭɩɪɟɠɞɟɧɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨ-ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɩɪɨɢɫɲɟɫɬɜɢɣ;  
- ɭɥɭɱɲɟɧɢɟ ɷɤɨɥɨɝɢɱɟɫɤɨɝɨ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ; 
- ɪɚɡɜɢɬɢɟ ɫɟɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ  

- ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɬɟɤɭɳɢɯ ɢɡɞɟɪɠɟɤ, ɜ ɩɟɪɜɭɸ ɨɱɟɪɟɞɶ, ɞɥɹ ɩɨɥɶɡɨɜɚɬɟɥɟɣ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ. 
- ɫɬɢɦɭɥɢɪɨɜɚɧɢɟ ɨɛɳɟɝɨ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɩɪɢɥɟɝɚɸɳɢɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɣ. 
- ɷɤɨɧɨɦɢɹ ɜɪɟɦɟɧɢ ɤɚɤ ɞɥɹ ɩɟɪɟɜɨɡɤɢ ɩɚɫɫɚɠɢɪɨɜ, ɬɚɤ ɢ ɞɥɹ 

ɩɪɨɯɨɠɞɟɧɢɹ ɝɪɭɡɨɜ, ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ ɩɭɬɢ. 
- ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɱɢɫɥɚ ɞɨɪɨɠɧɨ-ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɩɪɨɢɫɲɟɫɬɜɢɣ ɢ ɧɚɧɟɫɟɧɧɨɝɨ 

ɦɚɬɟɪɢɚɥɶɧɨɝɨ ɭɳɟɪɛɚ. 
- ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ ɤɨɦɮɨɪɬɚ ɢ ɭɞɨɛɫɬɜɚ ɩɨɟɡɞɨɤ. 
ɐɟɥɟɜɵɦɢ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɚɦɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɹɜɥɹɸɬɫɹ: 
- ɞɨɥɹ ɨɬɪɟɦɨɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝɚɯ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ 

ɪɟɦɨɧɬ; 
- ɞɨɥɹ ɨɬɪɟɦɨɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɫ 

ɬɜɟɪɞɵɦ ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ, ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧ ɪɟɦɨɧɬ; 
- ɞɨɥɹ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɧɟ 

ɨɬɜɟɱɚɸɳɢɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɜ ɨɛɳɟɣ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ; 
- ɨɛɳɚɹ ɩɥɨɳɚɞɶ ɬɜɟɪɞɵɯ ɬɢɩɨɜ ɩɨɤɪɵɬɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ, ɜɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ ɩɨɫɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ 

ɪɟɦɨɧɬɚ (ɬɵɫ.ɤɜ.ɦ.)/ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ, ɜɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ 

ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ ɩɨɫɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ ɪɟɦɨɧɬɚ (ɩɨɝ.ɦ.); 



11 

 

- ɩɪɢɪɨɫɬ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ 

ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨ-ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɨɧɧɵɦ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹɦ, ɜ 

ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ (ɢɥɢ) ɪɟɦɨɧɬɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

(ɤɦ.); 
- ɞɨɥɹ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, 

ɩɪɨɲɟɞɲɢɯ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɸ ɨɬ ɨɛɳɟɣ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ; 
- ɩɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 

ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ; 
- ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɵɯ ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɵɯ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ; 
- ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɟ ɨɫɧɚɳɟɧɢɟ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ. 
- ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɭɱɚɫɬɤɨɜ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ, ɧɚ ɤɨɬɨɪɵɯ 

ɩɪɨɜɟɞɟɧɵ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɨ ɩɪɢɜɟɞɟɧɢɸ ɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

Ɂɧɚɱɟɧɢɹ ɰɟɥɟɜɵɯ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɨɜ ɩɨ ɝɨɞɚɦ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɩɪɢɜɟɞɟɧɵ ɜ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɢ № 1. 

 

4. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɨɫɧɨɜɧɵɯ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

Ⱦɥɹ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ ɰɟɥɟɣ ɢ ɪɟɲɟɧɢɹ ɡɚɞɚɱ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, 
ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɹ ɩɥɚɧɢɪɭɟɦɵɯ ɡɧɚɱɟɧɢɣ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɢ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɨɜ 

ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɨɫɧɨɜɧɵɯ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ: 
1.ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ  

2. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɹ ɧɚ ɧɢɯ 

3. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɞɜɢɠɟɧɢɹ 

4. ɂɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɱɚɫɬɢ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɩɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɸ ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ 

ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ.  
5. ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 

ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ. 
ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɩɪɢɜɟɞɟɧ ɜ 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɢ № 2 ɞɚɧɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ. 
 

5. ɋɪɨɤɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɚ ɪɟɚɥɢɡɭɟɬɫɹ ɫ 2014 ɩɨ 2024 ɝɨɞɵ. ȼ ɞɜɚ ɷɬɚɩɚ. ɉɟɪɜɵɣ ɷɬɚɩ 

2014 - 2016 ɝɨɞɵ, ɜɬɨɪɨɣ ɷɬɚɩ 2017 - 2024 ɝɨɞɵ. 
 

6. Ɇɟɯɚɧɢɡɦ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɟɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ 

ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ - Ɉɬɞɟɥ ɩɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 



12 

 

ɫɜɹɡɢ. Ɉɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɧɟɫɟɬ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɶ ɡɚ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɭɬɨɱɧɹɟɬ ɫɪɨɤɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɢ ɨɛɴɟɦɵ ɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ. 
Ɉɬɞɟɥ ɩɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɫɜɹɡɢ, ɤɚɤ 

ɫɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜɵɩɨɥɧɹɟɬ ɫɥɟɞɭɸɳɢɟ ɨɫɧɨɜɧɵɟ ɡɚɞɚɱɢ: 
1. ɉɪɨɜɨɞɢɬ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɣ ɚɧɚɥɢɡ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɩɪɨɝɪɚɦɦɧɵɯ 

ɩɪɨɟɤɬɨɜ ɢ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ. 
2. Ƚɨɬɨɜɢɬ ɩɪɟɞɥɨɠɟɧɢɹ ɩɨ ɫɨɫɬɚɜɥɟɧɢɸ ɩɥɚɧɚ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɧɵɯ ɢ 

ɬɟɤɭɳɢɯ ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɧɚ ɨɱɟɪɟɞɧɨɣ ɩɟɪɢɨɞ. 
3. Ʉɨɪɪɟɤɬɢɪɭɟɬ ɩɥɚɧ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɩɨ ɢɫɬɨɱɧɢɤɚɦ ɢ 

ɨɛɴɟɦɚɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢ ɩɨ ɩɟɪɟɱɧɸ ɩɪɟɞɥɚɝɚɟɦɵɯ ɤ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɡɚɞɚɱ 

ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɢ ɭɬɨɱɧɹɟɬ 

ɜɨɡɦɨɠɧɵɟ ɨɛɴɟɦɵ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ. 
4. ɉɪɨɜɨɞɢɬ ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɢ ɫɛɨɪ 

ɨɩɟɪɚɬɢɜɧɨɣ ɨɬɱɟɬɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɭ ɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɜ 

ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ ɨɬɱɟɬɨɜ ɨ ɯɨɞɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ. 
Ɇɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɪɟɚɥɢɡɭɸɬɫɹ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɡɚɤɥɸɱɟɧɢɹ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɤɨɧɬɪɚɤɬɨɜ ɦɟɠɞɭ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ ɪɚɣɨɧɚ ɢ 

ɫɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɹɦɢ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ. 
Ɉɬɞɟɥ ɛɭɯɝɚɥɬɟɪɫɤɨɝɨ ɭɱɟɬɚ ɢ ɨɬɱɟɬɧɨɫɬɢ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ 

ɩɪɨɢɡɜɨɞɢɬ ɨɩɥɚɬɭ ɜɵɩɨɥɧɟɧɧɵɯ ɪɚɛɨɬ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɥɸɱɟɧɧɵɦɢ 

ɞɨɝɨɜɨɪɚɦɢ, ɚɤɬɚɦɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɧɵɯ ɪɚɛɨɬ. 
Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɟɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɟɣ 

ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ. 
 

7. Ɋɟɫɭɪɫɧɨɟ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 

ɉɥɚɧɢɪɭɟɬɫɹ, ɱɬɨ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɛɭɞɭɬ ɪɟɚɥɢɡɨɜɚɧɵ ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɪɟɞɫɬɜ 

ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ, ɤɪɚɟɜɨɝɨ, ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɨɜ ɢ ɜɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɜ.  
Ɉɛɳɢɣ ɨɛɴɟɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 525248,292 ɬɵɫ. 
ɪɭɛɥɟɣ ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ: 
ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɢɡ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ – 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ -0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 



13 

 

ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɢɡ ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ:  
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ – 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 525248,292 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 11 856,126 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2015 ɝɨɞ - 7 609,587 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 17 757,729 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2017 ɝɨɞ - 11 119,849 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2018 ɝɨɞ - 26 199,365 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 63 370,827 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 155 395,616 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2021 ɝɨɞ -92386,193 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2022 ɝɨɞ -44867,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2023 ɝɨɞ -46063,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2024 ɝɨɞ - 48623,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛюɞɠɟɬɚ, ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ 

ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɫɭɛɫɢɞɢɢ ɢɡ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ – 

33569,880 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ – 33569,880 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ.ɪɭɛɥɟɣ 

ȼ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ 

ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 172 102, 460 ɬɵɫ. 
ɪɭɛɥɟɣ,  
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ: 



14 

 

2014 ɝɨɞ - 6000,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 7709,180 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 18300,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 34014,990 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2020 ɝɨɞ - 97578,29 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2021 ɝɨɞ -8500,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ  

2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ  

2023 ɝɨɥ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 

2024 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 

ȼ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, ɢɫɬɨɱɧɢɤɨɦ ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɝɨ 

ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɤɨɬɨɪɵɯ ɹɜɥɹɸɬɫɹ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɚ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ  

5912, 091 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɩɨ ɝɨɞɚɦ:  
2014 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2015 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2016 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2017 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2018 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 
2019 ɝɨɞ - 1 680,673 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2020 ɝɨɞ - 3 457,105 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ,  
2021 ɝɨɞ -774,313ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2022 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2023 ɝɨɞ - 0,000 ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ, 

2024 ɝɨɞ - 0,000ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ 

Ɉɛɴɟɦɵ ɢ ɢɫɬɨɱɧɢɤɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɨɬɪɚɠɟɧɵ ɜ ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɢ № 3, 4 ɤ ɧɚɫɬɨɹɳɟɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɟ. 
Ɉɛɴɟɦɵ ɪɟɫɭɪɫɧɨɝɨ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɛɭɞɭɬ ɤɨɪɪɟɤɬɢɪɨɜɚɬɶɫɹ ɢɫɯɨɞɹ ɢɡ: 

- ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɨɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɉɪɨɝɪɚɦɦɵ; 
- ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɟɣ ɛɸɞɠɟɬɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ; 
- ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝɚ ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ. 

 

8. Ɇɟɪɵ ɨɫɧɨɜɧɨɝɨ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ  

Ɉɫɧɨɜɧɵɟ ɦɟɪɵ ɩɪɚɜɨɜɨɝɨ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɢ 

5 

 

9. Ⱥɧɚɥɢɡ ɪɢɫɤɨɜ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɢ ɨɩɢɫɚɧɢɟ ɦɟɪ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɪɢɫɤɚɦɢ 

 

ɉɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɦɵɟ ɪɢɫɤɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɦɨɝɭɬ ɜɨɡɧɢɤɧɭɬɶ ɩɪɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɜɤɥɸɱɚɸɬ ɜ ɫɟɛɹ: 
- ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ 

ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɭɦɟɧɶɲɟɧɢɹ ɪɚɫɯɨɞɧɵɯ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɦɵɯ ɡɚ ɫɱɟɬ 

ɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɚɫɫɢɝɧɨɜɚɧɢɣ ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ ɢ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ; 



15 

 

- ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɟ ɚɤɬɨɜ ɧɟɡɚɤɨɧɧɨɝɨ ɜɦɟɲɚɬɟɥɶɫɬɜɚ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ 

ɬɟɪɪɨɪɢɫɬɢɱɟɫɤɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ, ɧɚ ɨɛɴɟɤɬɚɯ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ 

ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ; 
- ɱɪɟɡɜɵɱɚɣɧɵɟ ɫɢɬɭɚɰɢɢ ɩɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɢ ɬɟɯɧɨɝɟɧɧɨɝɨ ɯɚɪɚɤɬɟɪɚ. 
Ⱦɥɹ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɹ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɦɵɯ ɪɢɫɤɨɜ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ ɤɨɦɩɥɟɤɫ ɦɟɪ, 

ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɵɯ, ɜ ɩɟɪɜɭɸ ɨɱɟɪɟɞɶ, ɧɚ: 
- ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 

ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɜ ɨɛɴɟɦɚɯ, ɩɨɡɜɨɥɹɸɳɢɯ ɨɛɟɫɩɟɱɢɬɶ ɞɨɫɬɢɠɟɧɢɟ ɩɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ 

ɡɚɞɚɱ; 
- ɜɵɹɜɥɟɧɢɟ ɧɚɢɛɨɥɟɟ ɭɹɡɜɢɦɵɯ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ 

ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ; 
- ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɢ ɨɰɟɧɤɭ ɪɢɫɤɨɜ; 
- ɚɧɚɥɢɡ ɢ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɢɟ ɩɨ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɚɦ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 

ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ ɢ ɢɯ ɤɨɪɪɟɤɬɢɪɨɜɤɭ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦɢ ɨɰɟɧɤɢ 

ɪɢɫɤɨɜ; 
- ɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɤɨɦɩɥɟɤɫɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɵɯ ɢ 

ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɯ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ, ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚ ɩɨɜɵɲɟɧɢɟ ɡɚɳɢɳɟɧɧɨɫɬɢ 

ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ ɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɨɬ ɚɤɬɨɜ 

ɧɟɡɚɤɨɧɧɨɝɨ ɜɦɟɲɚɬɟɥɶɫɬɜɚ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɬɟɪɪɨɪɢɫɬɢɱɟɫɤɨɣ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɧɨɫɬɢ, 
ɚ ɬɚɤɠɟ ɨɬ ɱɪɟɡɜɵɱɚɣɧɵɯ ɫɢɬɭɚɰɢɣ ɩɪɢɪɨɞɧɨɝɨ ɢ ɬɟɯɧɨɝɟɧɧɨɝɨ ɯɚɪɚɤɬɟɪɚ; 

- ɨɫɧɚɳɟɧɢɟ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɵ ɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ 

ɫɪɟɞɫɬɜ ɢɧɠɟɧɟɪɧɨ-ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɢɦɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ ɢ ɫɢɫɬɟɦɚɦɢ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 

ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɢɯ ɪɚɫɲɢɪɟɧɢɹ ɢ ɫɨɡɞɚɧɢɹ 

ɰɟɧɬɪɚɥɢɡɨɜɚɧɧɵɯ ɪɚɫɩɪɟɞɟɥɟɧɧɵɯ ɫɢɫɬɟɦ. 
 



16 

 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 1 

ɤ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ 

"Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ 

ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɪɚɣɨɧɚ ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ" 

 

ɋȼȿȾȿɇɂə 

Ɉ ɉɈɄȺɁȺɌȿɅəɏ (ɂɇȾɂɄȺɌɈɊȺɏ) ɆɍɇɂɐɂɉȺɅɖɇɈɃ ɉɊɈȽɊȺɆɆɕ 

 

№ 
ɩ/ɩ 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ 
(ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɚ) 

ȿɞɢɧɢɰɵ 
ɢɡɦɟɪɟɧɢɹ 

ɂɫɬɨɱɧɢɤ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ 

Ɂɧɚɱɟɧɢɟ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹ(ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɚ) ɩɨ ɝɨɞɚɦ 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

ɩɥɚɧ ɮɚɤɬ ɩɥɚɧ ɮɚɤɬ ɩɥɚɧ ɩɥɚɧ ɩɥɚɧ ɩɥɚɧ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 1. Ⱦɨɥɹ ɨɬɪɟɦɨɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ 
ɢɧɠɟɧɟɪɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝɚɯ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ 
ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ 
ɪɟɦɨɧɬ  

ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

48,0 48,0 53,0 59,8 60,0 60,0 60,0 60,0 

 2. Ⱦɨɥɹ ɨɬɪɟɦɨɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɯ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɫ ɬɜɟɪɞɵɦ 
ɩɨɤɪɵɬɢɟɦ, ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ 
ɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧ ɪɟɦɨɧɬ  
 

ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 80,0 

 3. Ⱦɨɥɹ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ, ɧɟ ɨɬɜɟɱɚɸɳɢɯ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɜ 
ɨɛɳɟɣ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

31,2 31,2 31,2 30,49 0,0 0,0 0,0 0,0 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

4 Ɉɛɳɚɹ ɩɥɨɳɚɞɶ ɬɜɟɪɞɵɯ ɬɢɩɨɜ 
ɩɨɤɪɵɬɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ, ɜɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ 
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ ɩɨɫɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ 
ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ ɪɟɦɨɧɬɚ 
/ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ, ɜɜɟɞɟɧɧɵɯ ɜ 
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɸ ɩɨɫɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ 
ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ ɪɟɦɨɧɬɚ 

Ɍɵɫ.ɤɜ.ɦ/ 
ɩɨɝ.ɦ 

ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

0,00 228 0,00 272,5/193 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 ɉɪɢɪɨɫɬ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɧɚ 
ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ, 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ 
ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨ-
ɷɤɫɩɥɭɚɬɚɰɢɨɧɧɵɦ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɹɦ, ɜ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɤɚɩɢɬɚɥɶɧɨɝɨ ɪɟɦɨɧɬɚ 
ɢ (ɢɥɢ) ɪɟɦɨɧɬɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ 
 

ɤɦ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

0,00 38 0,00 41,92 0,00 0,00 0,00 0,00 

 6. ɉɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɵɯ 
ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɤɦ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

159,7 235,5 159,7 241,02 159,7 159,7 159,7 159,7 

 7. Ⱦɨɥɹ ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɢ, ɩɪɨɲɟɞɲɢɯ 
ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɸ ɨɬ ɨɛɳɟɣ 
ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ 

ɩɪɨɰɟɧɬɨɜ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

100,0 100,0 100,0 100 100,0 100,0 100,0 100,00 

 8. ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ ɞɥɹ 
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ 
ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɲɬ. ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

0 1 1 6 0 0 0 0 

9 Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɨɟ ɨɫɧɚɳɟɧɢɟ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɤɦ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  70,0 70,0 70,0 0,2 170,0 170,0 170,0 170,0 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

10 ɉɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɶ ɭɱɚɫɬɤɨɜ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ, ɧɚ ɤɨɬɨɪɵɯ 
ɩɪɨɜɟɞɟɧɵ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ ɩɨ 
ɩɪɢɜɟɞɟɧɢɸ ɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

ɤɦ ɋɨɛɫɬɜɟɧɧɚɹ  
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɪɚɣɨɧɚ 

0,00 0,00 1,38 1,38 0,00 0,00 0,00 0,00 

 



19 

 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 2 
ɤ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ 

"Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 

ɪɚɣɨɧɚ ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ" 
 

ɉȿɊȿɑȿɇɖ 

ɨɫɧɨɜɧɵɯ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 
№ 
ɩ/ɩ 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ Ɉɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ 
ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ, 

ɫɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ 

ɋɪɨɤɢ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɇɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɵɣ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 

ɩɨɞɩɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɨɫɧɨɜɧɨɝɨ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ, 

ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ (ɤɪɚɬɤɨɟ 
ɨɩɢɫɚɧɢɟ) 

ɉɨɫɥɟɞɫɬɜɢɹ ɧɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ 
ɩɨɞɩɪɨɝɪɚɦɦɵ, ɨɫɧɨɜɧɨɝɨ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ, ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɹ 

 

1 2 3 4 5 6 

1 ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 
ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ  

Ɉɬɞɟɥ 
ɩɨɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 

ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 

ɫɜɹɡɢ, 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧ
ɵɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɜɵɛɪɚɧɧɵɟ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 

ɬɨɪɝɨɜ, ɨɬɞɟɥ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 

ɡɚɤɭɩɨɤ  

2014-2024 

ɉɪɢɜɟɞɟɧɢɟ ɜ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

ɇɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɟ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɷɥɟɦɟɧɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 

ɩɨɥɨɬɧɚ, ɫɧɢɠɟɧɢɟ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɞɨ 

ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɦ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ 

1.1. ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɬ.ɱ.: 

2014-2024 

1.1.1 
ɩ.Ɍɵɪɦɚ - ɫ.Ⱥɥɚɧɚɩ 2014-2024 

1.1.2 ɪɩ.ɑɟɝɞɨɦɵɧ - ɩ.ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 2014-2024 

1.1.3 ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 2014-2024 

1.1.4 ɪɩ.ɑɟɝɞɨɦɵɧ - ɠ.ɞ.ɩɟɪɟɟɡɞ 2014-2015 

1.1.5 ɪɩ.ɑɟɝɞɨɦɵɧ - ɫ.ɋɪɟɞɧɢɣ ɍɪɝɚɥ 2014-2015 

1.1.6 ɉɨɞɴɟɡɞ ɤ ɚɷɪɨɩɨɪɬɭ ɪɩ ɑɟɝɞɨɦɵɧ 2014-2015 



20 

 

1 2 3 4 5 6 

1.1.7 Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ – Ⱥɞɧɢɤɚɧ - ɗɥɶɝɚ 2018-2024 

1.1.8 ɇɟɨɬɥɨɠɧɵɟ ɚɜɚɪɢɣɧɨ-ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɢɬɟɥɶɧɵɟ 
ɪɚɛɨɬɵ ɧɚ ɦɨɫɬɭ ɉɄ6+617 ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ 
ɪɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ-ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

2018 

1.2 Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 
ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɫɜɹɡɢ, 

ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧ
ɵɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɜɵɛɪɚɧɧɵɟ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 

ɬɨɪɝɨɜ, ɨɬɞɟɥ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 

ɡɚɤɭɩɨɤ  

2019-2024 

ɉɪɢɜɟɞɟɧɢɟ ɜ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

 

ɇɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɟ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɷɥɟɦɟɧɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 

ɩɨɥɨɬɧɚ, ɫɧɢɠɟɧɢɟ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɞɨ 

ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɦ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ 

1.2.1 Ɋɟɦɨɧɬ ɭɱɚɫɬɤɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ ɪɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ ɢ ɭɱɚɫɬɤɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ  
ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ-ɋɨɮɢɣɫɤ 

2019-2024  

1.2.2 Ɋɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɉɄ 20+500 ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ-ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 

2018 

1.2.3 Ɋɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɉɄ 54+700 ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ 
 ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ-ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 

2018 

1.2.4 Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
 «ɪɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ» 
« ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ-ɋɨɮɢɣɫɤ» 

2019-2024 

1.2.5 Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ 
« ɩ. Ɍɵɪɦɚ – ɫ.Ⱥɥɚɧɚɩ, Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ – 
Ⱥɞɧɢɤɚɧ- ɗɥɶɝɚ» 

2019-2024 

1.2.6
. 

Ɋɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ, ɫɪɟɞɧɢɯ ɢ ɛɨɥɶɲɢɯ ɦɨɫɬɨɜ 2020-2024 

1.2.7 ɉɪɢɜɟɞɟɧɢɟ ɜ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

2019-2020 



21 

 

1 2 3 4 5 6 

1.3. ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ  
 
 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɫɜɹɡɢ, 

ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧ
ɵɟ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɜɵɛɪɚɧɧɵɟ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 
ɬɨɪɝɨɜ,ɨɬɞɟɥ 
ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɢ 

ɢɦɭɳɟɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ, ɨɬɞɟɥ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 

ɡɚɤɭɩɨɤ  

2014-2024 
 

ɉɪɢɪɨɫɬ(ɭɜɟɥɢɱɟɧɢɟ 
ɩɪɨɬɹɠɟɧɧɨɫɬɢ)ɚɜɬɨɦɨɛɢɥ

ɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 

ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ 
ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ 

ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

Ɉɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ 
ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɪɟɦɨɧɬɚ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɧɚɯɨɞɹɳɢɯɫɹ ɜ ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɨɦ 

ɫɨɫɬɨɹɧɢɢ 

1.4 ɋɭɛɫɢɞɢɢ ɛɸɞɠɟɬɚɦ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ ɧɚ ɫɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɪɚɫɯɨɞɧɵɯ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ ɩɨ ɪɟɦɨɧɬɭ 
ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ  

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɫɜɹɡɢ, ɮɢɧɚɧɫɨɜɨɟ 

ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɟ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 

ɪɚɣɨɧɚ 

2020-2024  ɍɥɭɱɲɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 
ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɇɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɟ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɩɪɨɟɡɠɟɣ ɱɚɫɬɢ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ. 
ɋɧɢɠɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɭɫɥɭɝ ɧɚ 

ɩɚɫɫɚɠɢɪɫɤɢɯ ɩɟɪɟɜɨɡɤɚɯ 

2 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 
ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɫɜɹɡɢ, 

ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧ
ɵɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɜɵɛɪɚɧɧɵɟ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 
ɬɨɪɝɨɜ,ɨɬɞɟɥ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 
ɡɚɤɭɩɨɤ 

 

2014-2017 

ɉɪɢɜɟɞɟɧɢɟ ɜ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɢ 

ɭɥɭɱɲɟɧɧɨɟ ɤɚɱɟɫɬɜɨ 
ɩɨɤɪɵɬɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
 

ɇɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɟ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɷɥɟɦɟɧɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 

ɩɨɥɨɬɧɚ, ɫɧɢɠɟɧɢɟ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɣ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɞɨ 

ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɦ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɨɦ 

2.1. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ  
ɪ. Ɇɚɥɵɣ ȿɪɢɤ 

2014 

2.2. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ  
ɪ. ɂɟɪɨɯɚɧ 

2014 

2.3. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ ɦɨɫɬɨɜ 2015, 2017 

2.4. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ - ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ ɉɄ 62-68, ɩ. 

2016 



22 

 

1 2 3 4 5 6 

ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ ɉɄ 50- 62 

2.5  Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ ɩ. Ɍɵɪɦɚ – ɫ.Ⱥɥɚɧɚɩ 

2017 

3. 
  

ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 
ɞɜɢɠɟɧɢɹ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɫɜɹɡɢ, 

ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧ
ɵɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɜɵɛɪɚɧɧɵɟ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 

ɬɨɪɝɨɜ, ɨɬɞɟɥ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 

ɡɚɤɭɩɨɤ 

2016, 2017-
2024 

Ɉɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ 
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 

ɞɜɢɠɟɧɢɹ 
 

ɍɜɟɥɢɱɟɧɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨ -
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɩɪɨɢɫɲɟɫɬɜɢɣ 

3.1 Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɨɟ ɨɫɧɚɳɟɧɢɟ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

  

3.2 

ɉɪɨɟɤɬ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɞɜɢɠɟɧɢɹ 
ɧɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɭɸ ɞɨɪɨɝɭ 
 ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

2017 

4. ɂɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɱɚɫɬɢ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɩɨ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɸ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ 
ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ.  

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɫɜɹɡɢ, 

ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧ
ɵɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, 
ɜɵɛɪɚɧɧɵɟ ɩɨ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 

ɬɨɪɝɨɜ, ɨɬɞɟɥ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 

ɡɚɤɭɩɨɤ 
 

2019-2024 

ɍɥɭɱɲɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 
ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɇɟɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɢɬɟɥɶɧɨɟ 
ɫɨɫɬɨɹɧɢɟ ɩɪɨɟɡɠɟɣ ɱɚɫɬɢ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ. 
ɋɧɢɠɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɭɫɥɭɝ ɧɚ 

ɩɚɫɫɚɠɢɪɫɤɢɯ ɩɟɪɟɜɨɡɤɚɯ 

4.1 ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ 
ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɚɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɪɚɣɨɧɚ 

2019-2024 

4.1.1  
 

ɋɪɟɞɧɟɭɪɝɚɥɶɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ 

4.1.2 ɋɟɥɶɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ «ɉɨɫɟɥɨɤ ɋɨɮɢɣɫɤ» 

4.1.3 ɑɟɤɭɧɞɢɧɫɤɨɟ ɫɟɥɶɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ 

4.1.4 Ƚɨɪɨɞɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ «Ɋɚɛɨɱɢɣ ɩɨɫɟɥɨɤ 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ» 

4.1.4
.1 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ  
ɭɥ. ɑɟɝɞɨɦɵɧɫɤɚɹ ɜ  
ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ 



23 

 

1 2 3 4 5 6 

4.2 
 

Ɋɚɡɪɚɛɨɬɤɚ ɩɪɨɟɤɬɧɨɣ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɢ ɧɚ 
ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ (ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɸ) 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɫ 
ɩɨɫɥɟɞɭɸɳɟɣ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ ɫɟɬɢ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɜɟɞɭɳɢɦ ɤ 
ɛɥɢɠɚɣɲɢɦ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨ ɡɧɚɱɢɦɵɦ 
ɨɛɴɟɤɬɚɦ ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ 

2020-2021 

4.3  ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɤɚɞɚɫɬɪɨɜɵɯ ɪɚɛɨɬ ɨɛɴɟɤɬɨɜ 
ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ (ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ 
ɭɱɚɫɬɤɨɜ) ɫ ɢɡɝɨɬɨɜɥɟɧɢɟɦ ɦɟɠɟɜɨɝɨ ɩɥɚɧɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 
ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ  

2020-2024 

5. ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ 
ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɢ ɪɟɦɨɧɬɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ 
ɫɜɹɡɢ, ɨɬɞɟɥ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 
ɡɚɤɭɩɨɤ 

2019-2024 Ɉɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɢ 
ɫɨɤɪɚɳɟɧɢɟ ɫɪɨɤɨɜ 

ɪɟɦɨɧɬɚ ɢ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɍɯɭɞɲɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ 
ɷɥɟɦɟɧɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɩɨɥɨɬɧɚ, 

ɫɧɢɠɟɧɢɟ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɭɫɥɭɝ ɧɚ 
ɩɚɫɫɚɠɢɪɫɤɢɯ ɩɟɪɟɜɨɡɤɚɯ ɞɨ 

ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ ɪɚɣɨɧɚ ɧɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɦ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɟ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 

 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ№3 
ɤ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ 

 «Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɫɟɬɢ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
 ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ» 
ɊȿɋɍɊɋɇɈȿ ɈȻȿɋɉȿɑȿɇɂȿ 

ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

ɡɚ ɫɱɟɬ ɫɪɟɞɫɬɜ ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

 
 № 

ɩ/ɩ 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 

ɨɫɧɨɜɧɵɯ 

ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ 

 ɂɫɬɨɱɧɢɤɢ  Ɋɚɫɯɨɞɵ ɩɨ ɝɨɞɚɦ (ɬɵɫ.ɪɭɛɥɟɣ) 
 

ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ 2019 2020 2021 2022 2023 2024 ȼɫɟɝɨ 

2014-2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  
  
  
  

ȼɫɟɝɨ Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 63370,827 155395,616 92386,193 44867,000 46063,000 48623,000 525248,292 

  
  
  

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 33569,880 0,000 0,000 0,000 33569,880 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

34014,990 97578,29
0 

8500,000 0,000 0,000 0,000 172102.460 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

1680,673 3457,105 774,313 0,000 0,000 0,000 5912.091 

1. ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ 
ɪɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 58522,941 132584,6
32 

64844,097 36295,533 37491,533 43308,040 424003.960 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 31381,880 0,000 0,000 0,000 31381.880 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

34014,990 90125,56
0 

0,000 0,000 0,000 0,000 142440.550 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ  

  
  
  

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1. 
  
  
  

ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
  
  
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣɛɸɞɠɟɬ 3542,951 10400,17
8 

11080,914 3350,000 3350,000 3350,000 71681,227 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7300,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.1 ɩ.Ɍɵɪɦɚ-ɫ.Ⱥɥɚɧɚɩ Ɋɚɣɨɧɧɵɣɛɸɞɠɟɬ 620,976 500,000 933,532 700,000 700,000 700,000 6727,508 

1.1.2 ɪɩ.ɑɟɝɞɨɦɵɧ-
ɩ.ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 800,000 5242,559 2581,159 800,000 800,000 800,000 22263,743 

1.1.3 ɩ.ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ-
ɩ.ɋɨɮɢɣɫɤ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 1502,000 1868,712 5013,543 1300,000 1300,000 1300,000 25704,356 

1.1.4 ɪ.ɩ.ɑɟɝɞɨɦɵɧ-
ɠ.ɞ.ɩɟɪɟɟɡɞ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 620,046 

1.1.5 ɪ.ɩ.ɑɟɝɞɨɦɵɧ-
ɫ.ɋɪɟɞɧɢɣ ɍɪɝɚɥ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 1981,657 0,000 0,000 0,000 0,000 2904,934 

1.1.6 ɉɨɞɴɟɡɞ ɤ 
ɚɷɪɨɩɨɪɬɭ ɪ.ɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 330,735 

1.1.7 Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ - 
Ⱥɞɧɢɤɚɧ - ɗɥɶɝɚ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 619,975 807,250 2552,680 550,000 550,000 550,000 5829,905 

1.1.8 ɇɟɨɬɥɨɠɧɵɟ 
ɚɜɚɪɢɣɧɨ-
ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɢɬɟɥɶɧɵɟ 
ɪɚɛɨɬɵ ɧɚ ɦɨɫɬɭ 
ɉɄ6+617 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ ɪ.ɩ. 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7300,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7300,000 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ-ɩɨɫ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2 Ɋɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 54829,990 114921,140 51263,183 32945,533 34141,533 39958,040 341809,419 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 31381,880 0,000 0,000 0,000 31381,880 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

34014,990 90125,56
0 

0,000 0,000 0,000 0,000 135140,550 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.1 Ɋɟɦɨɧɬ ɭɱɚɫɬɤɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ 
ɪɩ.ɑɟɝɞɨɦɵɧ ɦ- ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ ɢ 
ɭɱɚɫɬɤɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 10626,045 0,000 31381,880 16919,000 17628,000 18323,000 107377,925 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 31381,880 0,000 0,000 0,000 31381,880 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 10000,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.2 Ɋɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɉɄ 
20+500 ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ 
ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 687,500 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 550,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1.2.3 Ɋɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɉɄ 

54+700 ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ 
ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 562,500 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 450,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.4 Ɋɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ "ɪ.ɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ - 
ɩ.ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ, " ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ"  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 44203,945 49258,42
9 

14711,489 9026,533 9513,533 14635,040 141348,969 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

34014,990 34464,01
0 

0,000 0,000 0,000 0,000 68479,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.5. Ɋɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ ɩ. Ɍɵɪɦɚ - 
ɫ. 
Ⱥɥɚɧɚɩ,"Ʌɢɫɬɜɟɧɧ
ɵɣ Ⱥɞɧɢɤɚɧ-ɗɥɶɝɚ" 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 1456,759 2113,484 800,000 800,000 800,000 5970,243 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 1019,229 0,000 0,000 0,000 0,000 1019,229 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.6. Ɋɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ, 
ɫɪɟɞɧɢɯ ɢ ɛɨɥɶɲɢɯ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 31842,03
2 

3056,330 6200,000 6200,000 6200,000 53498,362 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  ɦɨɫɬɨɜ 

  
  
  

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 22278,40
1 

0,000 0,000 0,000 0,000 22278,401 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.7 Ⱥɜɚɪɢɣɧɨ-
ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɢɬɟɥɶɧɵɟ 
ɪɚɛɨɬɵ ɧɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɟ "ɩɨɫ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ-ɪ.ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ"  
  
  
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 32363,92
0 

0,000 0,000 0,000 0,000 32363,920 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 32363,92
0 

0,000 0,000 0,000 0,000 32363,920 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3 ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 
ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ 
ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
  
  
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 150,000 179,250 0,000 0,000 0,000 0,000 929,250 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.1 ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 
ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɢ 
ɩɨɫɬɚɧɨɜɤɚ ɧɚ ɭɱɟɬ 
ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɨɣ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 179,250 0,000 0,000 0,000 0,000 779,250 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ɞɨɪɨɝɢ ɩ. 
Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ-
Ⱥɞɧɢɤɚɧ-ɗɥɶɝɚ 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.2 ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 
ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɢ 
ɩɨɫɬɚɧɨɜɤɚ ɧɚ ɭɱɟɬ 
ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɨɣ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ ɩ. Ⱥɥɨɧɤɚ- 
ɩ. ɗɬɵɪɤɷɧ ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 150,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 150,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4 ɋɭɛɫɢɞɢɢ 
ɛɸɞɠɟɬɚɦ 
ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 
ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 
ɧɚ 
ɫɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɪɚɫɯɨɞɧɵɯ 
ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ ɩɨ 
ɪɟɦɨɧɬɭ ɢ 
ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɸ 
ɨɛɴɟɤɬɨɜ 
ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 
ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 7084,064 2500,000 0,000 0,000 0,000 9584,064 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ 
ɪɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 21580,298 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 13709,180 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 

ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ 
ɪɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ 
ɪ. Ɇɚɥɵɣ ȿɪɢɤ 
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2262,116 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    
  

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1867,280 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ 
ɪɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ  
ɪ. ɂɟɪɨɯɚɧ 
  
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4816,373 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4132,720 

    ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ 
ɪɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ 
ɦɨɫɬɨɜ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 11796,809 

    ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7709,180 

    ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
2.4 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ 

ɪɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ 
- ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 
ɉɄ62-68, 
ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ - ɩ. 
ɋɨɮɢɣɫɤ ɉɄ 50-62  
  
  
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2105,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.5 Ɋɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ ɩ. Ɍɵɪɦɚ - 
ɫ.Ⱥɥɚɧɚɩ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 600,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ 
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ 
ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 
ɞɜɢɠɟɧɢɹ 
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 197,077 0,000 0,000 0,000 2202,251 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.1. Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɨɟ 
ɨɫɧɚɳɟɧɢɟ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 197,077 0,000 0,000 0,000 1045,522 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



32 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

  
  
  

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2. ɉɪɨɟɤɬ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 
ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 
ɞɜɢɠɟɧɢɹ ɧɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɭɸ 
ɞɨɪɨɝɭ ɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ - ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 
  
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1156,729 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

    ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4. ɂɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɱɚɫɬɢ 
ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɩɨ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɸ 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ 
ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ 
ɝɪɚɧɢɰɚɯ 
ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 
ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 1680,673 10909,83
5 

16197,807 0,000 0,000 0,000 28788,315 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 2188,000 0,000 0,000 0,000 2188,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 7452,730 8500,000 0,000 0,000 0,000 15952,730 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

1680,673 3457,105 774,313 0,000 0,000 0,000 5912,091 

4.1. 
  
  
  

ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ 
ɪɟɦɨɧɬ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 1680,673 70,000 4032,946 0,000 0,000 0,000 5783,619 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 2188,000 0,000 0,000 0,000 2188,000 



33 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɜ ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ 
ɩɭɧɤɬɚɯ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ 
ɪɚɣɨɧɚ 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

1680,673 70,000 774,313 0,000 0,000 0,000 2524,986 

4.1.1 ɋɪɟɞɧɟɭɪɝɚɥɶɫɤɨɟ 
ɫɟɥɶɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 450,000 70,000 270,000 0,000 0,000 0,000 730,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

450,000 70,000 210,000 0,000 0,000 0,000 730,000 

4.1.2 ɋɟɥɶɫɤɨɟ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ 
"ɉɨɫɟɥɨɤ 
ɋɨɮɢɣɫɤ" 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 330,673 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 330,673 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

330,673 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 330,673 

4.1.3 ɑɟɤɭɧɞɢɧɫɤɨɟ 
ɫɟɥɶɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 900,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 900,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



34 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

900,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 900,000 

4.1.4 Ƚɨɪɨɞɫɤɨɟ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ 
"Ɋɚɛɨɱɢɣ ɩɨɫɟɥɨɤ 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ" 
  
  
  

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 3822.946 0,000 0,000 0,000 3822.946 
 ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 
0,000 0,000 2188.000 0,000 0,000 0,000 2188.000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 564,313 0,000 0,000 0,000 564,313 

4.1.4.
1 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 
ɞɨɪɨɝɢ  
ɭɥ. ɑɟɝɞɨɦɵɧɫɤɚɹ ɜ  
ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 2188,000 0,000 0,000 0,000 2188,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 2188,000 0,000 0,000 0,000 2188,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.2. Ɋɚɡɪɚɛɨɬɤɚ 
ɩɪɨɟɤɬɧɨɣ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɢ ɧɚ 
ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ 
(ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɸ) 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 10650,00
0 

12164,861 0,000 0,000 0,000 22814,861 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 7452,730 8500,000 0,000 0,000 0,000 15952,730 



35 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɫ ɩɨɫɥɟɞɭɸɳɟɣ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ 
ɫɟɬɢ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɜɟɞɭɳɢɦ ɤ 
ɛɥɢɠɚɣɲɢɦ 
ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨ 
ɡɧɚɱɢɦɵɦ 
ɨɛɴɟɤɬɚɦ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ 
ɩɭɧɤɬɨɜ 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 3197,270 0,000 0,000 0,000 0,000 3197,270 

4.3. ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 
ɤɚɞɚɫɬɪɨɜɵɯ ɪɚɛɨɬ 
ɨɛɴɟɤɬɨɜ 
ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɝɨ 
ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ 
(ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ 
ɭɱɚɫɬɤɨɜ) ɫ 
ɢɡɝɨɬɨɜɥɟɧɢɟɦ 
ɦɟɠɟɜɨɝɨ ɩɥɚɧɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 
ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ 
ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 
ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 189,835 0,000 0,000 0,000 0,000 189,835 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 189,835 0,000 0,000 0,000 0,000 189,835 

5. ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨ
ɣ ɬɟɯɧɢɤɢ ɞɥɹ 
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 
ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 
ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ 
ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 3167,213 11901,14
9 

11147,212 8571,467 8571,467 5314,960 48673,468 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɚɟɜɨɝɨ 
ɛɸɞɠɟɬɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



36 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɸɞɠɟɬɨɜ 

ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



37 

 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 4 
ɤ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ 

 "Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɫɟɬɢ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
 ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ " 
 

ɉɊɈȽɇɈɁɇȺə (ɋɉɊȺȼɈɑɇȺə) ɈɐȿɇɄȺ 

ɪɚɫɯɨɞɨɜ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, ɤɪɚɟɜɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ, ɪɚɣɨɧɧɨɝɨ ɛɸɞɠɟɬɚ  

ɜɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ ɧɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɸ ɰɟɥɟɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

 
№ 
ɩ/ɩ 

ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ 
ɦɟɪɨɩɪɢɹɬɢɣ 

ɂɫɬɨɱɧɢɤɢ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɹ 

Ɋɚɫɯɨɞɵ ɩɨ ɝɨɞɚɦ (ɬɵɫ. ɪɭɛɥɟɣ) 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 ȼɫɟɝɨ 

2014 -2024 
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    

  

  

  

  

  

ȼɫɟɝɨ 63370,827 155395,616 92386,193 44867,000 46063,000 48623,000 525248,292 

  Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 63370,827 155395,616 92386,193 44867,000 46063,000 48623,000 525248,292 

  Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1 ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 

ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ 

ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ 

ȼɫɟɝɨ 58522,941 132584,632 64844,097 36295,533 37491,533 43308,040 424003,960 

  Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

  

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 58522,941 132584,632 64844,097 36295,533 37491,533 43308,040 424003,960 



38 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1. ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɧɚɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɬɨɦ 

ɱɢɫɥɟ: 

ȼɫɟɝɨ 3542,951 10400,178 11080,914 3350,000 3350,000 3350,000 71681,227 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 3542,951 10400,178 11080,914 3350,000 3350,000 3350,000 71681,227 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.1. ɩ. Ɍɵɪɦɚ-ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ ȼɫɟɝɨ 620,976 500,000 933,532 700,000 700,000 700,000 6727,508 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ  

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 620,976 500,000 933,532 700,000 700,000 700,000 6727,508 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.2 ɪɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ- 

ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 
ȼɫɟɝɨ 800,000 5242,559 2581,159 800,000 800,000 800,000 22263,743 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



39 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 800,000 5242,559 2581,159 800,000 800,000 800,000 22263,743 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.3 ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ –  

ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 

ȼɫɟɝɨ 1502,000 1868,712 5013,543 1300,000 1300,000 1300,000 25704,356 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 1502,000 1868,712 5013,543 1300,000 1300,000 1300,000 25704,356 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.4 ɪɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ- ɠ.ɞ. 
ɩɟɪɟɟɡɞ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 620,046 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 620,046 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.5 ɪɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – 

ɫ.ɋɪɟɞɧɢɣ ɍɪɝɚɥ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 1981,657 0,000 0,000 0,000 0,000 2904,934 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



40 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 1981,657 0,000 0,000 0,000 0,000 2904,934 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.6 ɉɨɞɴɟɡɞ ɤ ɚɷɪɨɩɨɪɬɭ ɪ.ɩ. 

ɑɟɝɞɨɦɵɧ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 330,735 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 330,735 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.7. Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ - Ⱥɞɧɢɤɚɧ- 

ɗɥɶɝɚ 

ȼɫɟɝɨ 619,975 807,250 2552,680 550,000 550,000 550,000 5829,905 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 619,975 807,250 2552,680 550,000 550,000 550,000 5829,905 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1.8. ɇɟɨɬɥɨɠɧɵɟ ɚɜɚɪɢɣɧɨ- ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7300,000 



41 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɢɬɟɥɶɧɵɟ ɪɚɛɨɬɵ 

ɧɚ ɦɨɫɬɭ ɉɄ6+617 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ ɪ.ɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ-ɩɨɫ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 7300,000 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2. Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 

ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ 

ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ ɜ ɬɨɦ 

ɱɢɫɥɟ: 

ȼɫɟɝɨ 54829,990 114921,140 51263,183 32945,533 34141,533 39958,040 341809,419 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 54829,990 114921,140 51263,183 32945,533 34141,533 39958,040 341809,419 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.1. Ɋɟɦɨɧɬ ɭɱɚɫɬɤɚ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ 

ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ-  

ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ ɢ ɭɱɚɫɬɤɚ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 

ȼɫɟɝɨ 10626,045 0,000 31381,880 16919,000 17628,000 18323,000 107377,925 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 10626,045 0,000 31381,880 16919,000 17628,000 18323,000 107337,925 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



42 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.2. Ɋɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɉɄ20+500 

ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 687,500 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 687,500 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.3. Ɋɟɦɨɧɬ ɦɨɫɬɚ ɉɄ254+700 

ɚɜɬɨɞɨɪɨɝɢ ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 562,500 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 562,500 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.4. Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ"ɪ.ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ-  

ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ", 
ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – 

ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ" 

ȼɫɟɝɨ 44203,945 49258,429 14711,489 9026,533 9513,533 14635,040 141348,969 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



43 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 44203,945 49258,429 14711,489 9026,533 9513,533 14635,040 14348,969 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.5. Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ "ɩ. Ɍɵɪɦɚ- 

ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ,"Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ - 

Ⱥɞɧɢɤɚɧ-ɗɥɶɝɚ" 

ȼɫɟɝɨ 0,000 1456,759 2113,484 800,000 800,000 800,000 5970,243 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 1456,759 2113,484 800,000 800,000 800,000 5970,243 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.6. Ɋɟɦɨɧɬ ɦɚɥɵɯ, ɫɪɟɞɧɢɯ ɢ 

ɛɨɥɶɲɢɯ ɦɨɫɬɨɜ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 31842,032 3056,330 6200,000 6200,000 6200,000 53498,362 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 31842,032 3056,330 6200,000 6200,000 6200,000 53498,362 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2.7. Ⱥɜɚɪɢɣɧɨ- ȼɫɟɝɨ 0,000 32363,920 0,000 0,000 0,000 0,000 32363,920 



44 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ɜɨɫɫɬɚɧɨɜɢɬɟɥɶɧɵɟ ɪɚɛɨɬɵ 

ɧɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɟ 

"ɩɨɫ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ –  

ɪ.ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ"  

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 32363,920 0,000 0,000 0,000 0,000 32363,920 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3. ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 

ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɚɜɬɨɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ  

ȼɫɟɝɨ 150,000 179,250 0,000 0,000 0,000 0,000 929,250 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 150,000 179,250 0,000 0,000 0,000 0,000 929,250 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3.1 ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 

ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɢ 

ɩɨɫɬɚɧɨɜɤɚ ɧɚ ɭɱɟɬ 

ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɨɣ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ 

ɩ. Ʌɢɫɬɜɟɧɧɵɣ-Ⱥɞɧɢɤɚɧ-

ɗɥɶɝɚ,  

ȼɫɟɝɨ 0,000 179,250 0,000 0,000 0,000 0,000 779,250 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 179,250 0,000 0,000 0,000 0,000 779,250 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



45 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.3.2. ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ 

ɢɧɜɟɧɬɚɪɢɡɚɰɢɢ ɢ 

ɩɨɫɬɚɧɨɜɤɚ ɧɚ ɭɱɟɬ 

ɛɟɫɯɨɡɹɣɧɨɣ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ ɩ. 
Ⱥɥɨɧɤɚ - ɩ. ɗɬɵɪɤɷɧ, ɩ. 
ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – 

ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ 

ȼɫɟɝɨ 150,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 150,000 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 150,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 150,000 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4. ɋɭɛɫɢɞɢɢ ɛɸɞɠɟɬɚɦ 

ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 

ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɪɚɣɨɧɚ ɧɚ 

ɫɨɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 

ɪɚɫɯɨɞɧɵɯ ɨɛɹɡɚɬɟɥɶɫɬɜ 

ɩɨ ɪɟɦɨɧɬɭ ɢ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɸ 

ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 

ɯɨɡɹɣɫɬɜɚ  

ȼɫɟɝɨ 
0,000 7084,064 2500,000 0,000 0,000 0,000 9584,064 

  

  

  

  

  

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 7084,064 2500,000 0,000 0,000 0,000 9584,064 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ 

ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ 

ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 21580,298 

  Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 21580,298 



46 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

  Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.1 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ 

ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ ɪ. Ɇɚɥɵɣ 

ȿɪɢɤ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2262,116 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2262,116 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.2 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ 

ɦɨɫɬɚ ɱɟɪɟɡ ɪ. ɂɟɪɨɯɚɧ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4816,373 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 4816,373 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.3 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ 

ɦɚɥɵɯ ɦɨɫɬɨɜ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 11796,809 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 11796,809 



47 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.4 Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

 ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ – 

ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ  

ɉɄ62-68, 

ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ – 

ɩ. ɋɨɮɢɣɫɤ ɉɄ 50-62  

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2105,000 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 2105,000 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

2.5 Ɋɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ 

ɞɨɪɨɝɢ ɩ. Ɍɵɪɦɚ – 

ɫ. Ⱥɥɚɧɚɩ 

  

  

  

  

  

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 600,000 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 600,000 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ 

ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɞɜɢɠɟɧɢɹ 

  

  

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 197,077 0,000 0,000 0,000 2202,251 

  Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



48 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

    Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 197,077 0,000 0,000 0,000 2202,251 

  Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ɍɟɯɧɢɱɟɫɤɨɟ ɨɫɧɚɳɟɧɢɟ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 197,077 0,000 0,000 0,000 1045,522 

3.1 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ʉɪɚɟɜɨɣ  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ɋɚɣɨɧɧɵɣ  0,000 0,000 197,077 0,000 0,000 0,000 1045,522 

  Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

3.2 ɉɪɨɟɤɬ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 

ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɞɜɢɠɟɧɢɹ ɧɚ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɭɸ ɞɨɪɨɝɭ ɩ. 
ɑɟɝɞɨɦɵɧ – 

ɩ. ɒɚɯɬɢɧɫɤɢɣ 

  

  

  

  

  

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1156,729 

  Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ʉɪɚɟɜɨɣ  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  Ɋɚɣɨɧɧɵɣ  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1156,729 

  Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4. ɂɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɱɚɫɬɢ 

ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɩɨ 

ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɸ ɞɨɪɨɠɧɨɣ 

ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ȼɫɟɝɨ 1680,673 10909,835 16197,807 0,000 0,000 0,000 28788,315 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 1680,673 10909,835 16197,807 0,000 0,000 0,000 28788,315 



49 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ 

ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 

ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ  

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.1. ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ 

ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɚɯ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

ȼɫɟɝɨ 1680,673 70,000 4032,946 0,000 0,000 0,000 5783,619 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 1680,673 70,000 4032,946 0,000 0,000 0,000 5783,619 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.1.1. ɋɪɟɞɧɟɝɭɪɝɚɥɶɫɤɨɟ 

ɫɟɥɶɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ  

ȼɫɟɝɨ 450,000 70,000 210,000 0,000 0,000 0,000 730,000 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 450,000 70,000 210,000 0,000 0,000 0,000 730,000 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.1.2. ɋɟɥɶɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ " 

ɉɨɫɟɥɨɤ ɋɨɮɢɣɫɤ" 

ȼɫɟɝɨ 330,673 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 330,673 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



50 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 330,673 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 330,673 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.1.3. ɑɟɤɭɧɞɢɧɫɤɨɟ ɫɟɥɶɫɤɨɟ 

ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ 

ȼɫɟɝɨ 900,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 900,000 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 900,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 900,000 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.1.4. 

  

  

  

  

  

Ƚɨɪɨɞɫɤɨɟ ɩɨɫɟɥɟɧɢɟ 

"Ɋɚɛɨɱɢɣ ɩɨɫɟɥɨɤ  

ɑɟɝɞɨɦɵɧ" 

  

  

  

  

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 3822,946 0,000 0,000 0,000 3822,946 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 3822,946 0,000 0,000 0,000 3822,946 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



51 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1.4.1 Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɹ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɨɣ ɞɨɪɨɝɢ 

ɭɥ. ɑɟɝɞɨɦɵɧɫɤɚɹ 

ɩ. ɑɟɝɞɨɦɵɧ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 0,000 2188,000 0,000 0,000 0,000 2188,000 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 2188,000 0,000 0,000 0,000 2188,000 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.2. Ɋɚɡɪɚɛɨɬɤɚ ɩɪɨɟɤɬɧɨɣ 

ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢɢ ɧɚ 

ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɨ 

(ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɸ) 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɫ 

ɩɨɫɥɟɞɭɸɳɟɣ 

ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢɟɣ ɫɟɬɢ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɜɟɞɭɳɢɦ ɤ ɛɥɢɠɚɣɲɢɦ 

ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨ ɡɧɚɱɢɦɵɦ 

ɨɛɴɟɤɬɚɦ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 

ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 10650,000 12164,861 0,000 0,000 0,000 22814,861 

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 10650,000 12164,861 0,000 0,000 0,000 22814,861 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

4.3. ɉɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɤɚɞɚɫɬɪɨɜɵɯ 

ɪɚɛɨɬ ɨɛɴɟɤɬɨɜ 

ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɝɨ ɢɦɭɳɟɫɬɜɚ 

ȼɫɟɝɨ 0,000 189,835 0,000 0,000 0,000 0,000 189,835 

  Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



52 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

(ɡɟɦɟɥɶɧɵɯ ɭɱɚɫɬɤɨɜ) ɫ 

ɢɡɝɨɬɨɜɥɟɧɢɟɦ ɦɟɠɟɜɨɝɨ 

ɩɥɚɧɚ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ 

ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ 

ɝɪɚɧɢɰɚɯ ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ 

ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 189,835 0,000 0,000 0,000 0,000 189,835 

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

5. ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ 

ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ 

ɬɟɯɧɢɤɢ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 

ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ 

ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 

ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 

ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

ȼɫɟɝɨ 3167,213 11901,149 11147,212 8571,467 8571,467 5314,960 48673,468 

  

Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ 

ɛɸɞɠɟɬ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  
Ʉɪɚɟɜɨɣ ɛɸɞɠɟɬ 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  
Ɋɚɣɨɧɧɵɣ ɛɸɞɠɟɬ 3167,213 11901,149 11147,212 8571,467 8571,467 5314,960 48673,468 

  

Ȼɸɞɠɟɬɵ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

ɪɚɣɨɧɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

  

ȼɧɟɛɸɞɠɟɬɧɵɟ 

ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



53 

 

ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ№5 
ɤ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɟ  

«Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɫɟɬɢ ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ  
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ» 
 

 
ɋɜɟɞɟɧɢɹ 

ɨɛ ɨɫɧɨɜɧɵɯ ɦɟɪɚɯ ɩɪɚɜɨɜɨɝɨ ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ  

ɜ ɫɮɟɪɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢɢ Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ  

 
№ 
ɩ/ɩ 

ȼɢɞ ɩɪɨɟɤɬɚ ɩɪɚɜɨɜɨɝɨ ɚɤɬɚ Ɉɫɧɨɜɧɵɟ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɩɪɨɟɤɬɚ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɝɨ ɩɪɚɜɨɜɨɝɨ ɚɤɬɚ 

Ɉɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ 
ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ, 

ɫɨɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɶ 

Ɉɠɢɞɚɟɦɵɟ ɫɪɨɤɢ ɩɪɢɧɹɬɢɹ Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɢ ɰɟɥɶ 
ɪɚɡɪɚɛɨɬɤɢ 

ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨɝɨ ɩɪɚɜɨɜɨɝɨ 
ɚɤɬɚ 

 

1 2 3 4 5 6 

1. ɋɨɞɟɪɠɚɧɢɟ ɢ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɣ ɧɚ ɧɢɯ 

1.1. ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ "Ɉ 
ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ 
"Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 
ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ» 

ȼɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɫɜɹɡɢ 

ɉɨɫɥɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɹ 
ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɪɚɣɨɧɧɨɦ 
ɛɸɞɠɟɬɟ 

ɍɥɭɱɲɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ  

2. Ʉɚɩɢɬɚɥɶɧɵɣ ɪɟɦɨɧɬ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɢ ɢɫɤɭɫɫɬɜɟɧɧɵɯ ɫɨɨɪɭɠɟɧɢɹ ɧɚ ɧɢɯ 

2.1. ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ "Ɉ 
ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ 
"Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 
ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ » 

ȼɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɫɜɹɡɢ 

ɉɨɫɥɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɹ 
ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɪɚɣɨɧɧɨɦ 
ɛɸɞɠɟɬɟ 

ɍɥɭɱɲɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 



54 

 

1 2 3 4 5 6 

3. ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ ɞɜɢɠɟɧɢɹ  

3.1. ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ "Ɉ 
ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ 
"Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 
ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ» 

ȼɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɫɜɹɡɢ 

ɉɨɫɥɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɹ 
ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɪɚɣɨɧɧɨɦ 
ɛɸɞɠɟɬɟ 

ɉɨɜɵɲɟɧɢɟ 
ɛɟɡɨɩɚɫɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɨɝɨ 
ɞɜɢɠɟɧɢɹ ɢ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɣ 
ɨɫɧɚɳɟɧɧɨɫɬɢ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

4. ɂɫɩɨɥɧɟɧɢɟ ɱɚɫɬɢ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɩɨ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɸ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ 
ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ. 

4.1 Ɋɟɲɟɧɢɟ ɋɨɛɪɚɧɢɹ 
ɞɟɩɭɬɚɬɨɜ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ «Ɉ 
ɩɪɢɧɹɬɢɢ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɢɦ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦ ɪɚɣɨɧɨɦ ɨɬ 
ɫɟɥɶɫɤɢɯ ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ ɜ 
ɨɛɥɚɫɬɢ ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɜ ɝɪɚɧɢɰɚɯ 
ɧɚɫɟɥɟɧɧɵɯ ɩɭɧɤɬɨɜ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ» 

ȼɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɫɜɹɡɢ 

ɉɨɫɥɟ ɩɪɢɧɹɬɢɹ 
ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɣ ɢ ɩɨɞɩɢɫɚɧɢɹ 
ɫɨɝɥɚɲɟɧɢɹ 

ɍɥɭɱɲɟɧɢɟ ɫɨɫɬɨɹɧɢɹ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɝɨɪɨɞɫɤɢɯ ɢ ɫɟɥɶɫɤɢɯ 
ɩɨɫɟɥɟɧɢɣ 

5. ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
5.1 ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ 

ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ "Ɉ 
ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɩɪɨɝɪɚɦɦɭ 
"Ɋɚɡɜɢɬɢɟ ɞɨɪɨɠɧɨɣ ɫɟɬɢ 
ȼɟɪɯɧɟɛɭɪɟɢɧɫɤɨɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 
ɏɚɛɚɪɨɜɫɤɨɝɨ ɤɪɚɹ» 

ȼɧɟɫɟɧɢɟ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɨɜɚɧɢɟ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɩɪɨɝɪɚɦɦɵ 

Ɉɬɞɟɥ ɩɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɭ, 
ɞɨɪɨɠɧɨɣ 
ɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɫɜɹɡɢ 

ɉɨɫɥɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɹ 
ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɪɚɣɨɧɧɨɦ 
ɛɸɞɠɟɬɟ 

ɉɪɢɨɛɪɟɬɟɧɢɟ 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɡɢɪɨɜɚɧɧɨɣ 
ɬɟɯɧɢɤɢ ɞɥɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ 
ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɹ ɢ ɪɟɦɨɧɬɚ 
ɚɜɬɨɦɨɛɢɥɶɧɵɯ ɞɨɪɨɝ 
ɨɛɳɟɝɨ ɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɡɧɚɱɟɧɢɹ 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––– 


